
1

LA GIUNTA REGIONALE
richiamato il decreto legislativo 13 aprile 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), in

particolare:
 l’articolo 50, comma 1, lettere c) e d), che prevede, per i contratti di lavori di

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, la facoltà di individuare i soggetti
da invitare alle procedure negoziate senza bando mediante l’utilizzo di elenchi di
operatori economici;

 l’articolo 3 dell’Allegato II.1 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea”, che definisce le modalità di costituzione, utilizzo e revisione
degli elenchi di operatori economici;

visto l’articolo 13 della legge regionale 19 dicembre 2014 n. 13 (Legge finanziaria per gli
anni 2015/2017) che istituisce presso l’Assessorato regionale competente in materia di lavori
pubblici, la Stazione Unica Appaltante per la Regione Valle d’Aosta, denominata SUA VdA, con
natura giuridica di centrale di committenza per l’affidamento di contratti di lavori e di servizi di
architettura e ingegneria;

richiamato l’articolo 2 della legge regionale n. 2 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni
organizzative urgenti in materia di centralizzazione delle funzioni di committenza e altre
disposizioni in materia di contratti pubblici”, che, al comma 7, demanda ad apposita deliberazione
di Giunta regionale la disciplina, in particolare, degli elenchi di operatori economici da costituire
presso le centrali di committenza regionali (INVA S.p.A. e SUA VdA);

considerato che, per l’affidamento di contratti di lavori di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea, l’Amministrazione regionale è già dotata di un elenco regionale degli operatori
economici in uso presso la SUA VdA a decorrere dall’anno 2018, costituito e gestito sulla base
degli atti di seguito richiamati:

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 2769/XIV del 24 maggio 2017 di
approvazione del “Programma regionale dei lavori pubblici per il triennio 2017-
2019” e in particolare di quanto stabilito al capitolo 7.4 “Indirizzi per l’applicazione
del d.lgs. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici”, punto 3 “Modalità di
affidamento dei lavori pubblici” della relazione del sopra citato Programma regionale
dei lavori pubblici, dove si attribuisce alla SUA VdA il compito di individuare il
mercato proporzionalmente congruo alle dimensioni e alle tipologie dei lavori e dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e di adottare criteri di selezione delle
imprese da invitare a presentare offerta per lavori pubblici che tengano conto: del
rapporto dimensionale tra il fatturato medio annuo e l’importo dei lavori da realizzare;
dell’impatto sul territorio delle attività necessarie alla gestione del cantiere
(approvvigionamenti, trasporto merci, trasferimento maestranze), assumendo come
riferimento la sede dell’unità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori; del
possesso di certificazioni di qualità non obbligatorie; dell’organizzazione stabile
dell’impresa rispetto al territorio, assumendo come riferimento l’iscrizione all’Ente
Paritetico Valdostano; dell’operatività diretta nell’esecuzione di lavori a fronte del
ricorso alla pratica del subappalto;

 il provvedimento dirigenziale n. 2958 del 30 maggio 2018, recante “Approvazione
dell’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici ad uso



2

della Stazione unica appaltante per la Regione Valle d’Aosta (SUA VdA) per la
selezione dei soggetti operanti sul mercato da invitare alle gare svolte mediante
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere b) e c) del d.lgs.
50/2016.” con il quale è stato costituito, in applicazione di quanto sopra richiamato
con riferimento alla deliberazione del Consiglio regionale n. 2769/XIV del 24 maggio
2017, l’elenco degli operatori economici da utilizzare per la selezione dei soggetti da
invitare alle gare svolte mediante procedura negoziata, disciplinando compiutamente
le regole di costituzione dell’elenco stesso, le modalità di utilizzo (criteri di selezione,
principio di rotazione), di gestione e di revisione, nonché le cause di esclusione;

 i provvedimenti dirigenziali n. 3314 del 15/06/2018, n. 1480 del 19/03/2019, n. 3982
del 05/07/2019, n. 2487 del 12/05/2021, con i quali sono stati approvati nel periodo di
utilizzo dell’elenco successivo alla sua costituzione, alcuni aggiornamenti alle
modalità di gestione che si sono resi necessari per effetto di sopravvenute disposizioni
di legge;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 538 in data 10 maggio 2021, concernente
l’approvazione, in attuazione di quanto previsto nel DEFR 2021/2023 e in
applicazione delle determinazioni assunte in sede di Consulta regionale per i lavori
pubblici nella seduta del 29 aprile 2021, dell’integrazione con nuove categorie di
opere e fasce di importo dell’elenco degli operatori economici, istituito presso la
Stazione Unica Appaltante per la Regione Valle d’Aosta (SUA VdA) per la selezione
dei soggetti operanti sul mercato da invitare alle gare svolte mediante procedura
negoziata;

 il provvedimento dirigenziale n. 2719 del 10/05/2022, con il quale sono stati approvati
ulteriori aggiornamenti derivanti dalle nuove disposizioni normative, statali e
regionali, in materia di centralizzazione delle funzioni di committenza;

considerato che, come riferito dai competenti uffici, l’esperienza pluriennale di gestione
delle procedure di gara negoziate mediante l’utilizzo del suddetto elenco delle imprese ha
consentito di perseguire obiettivi e risultati concreti in termini di semplificazione delle procedure di
aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di valorizzazione della valenza sociale degli appalti
stessi quale strumento di promozione dello sviluppo del territorio e di individuazione dei criteri più
adeguati per la selezione degli offerenti, per la valutazione della migliore offerta e per assicurare
che la realizzazione dell’oggetto dell’appalto avvenga ad opera di soggetti economici in grado di
garantire adeguata affidabilità, tutelando altresì i livelli occupazionali;

dato atto che nella seduta del 11 ottobre 2024 in sede di Consulta regionale per i lavori
pubblici, istituita con decreto del Presidente della Regione n. 588 del 30 dicembre 2020, sono state
condivise, in accordo con le associazioni di categoria del settore edile, le variazioni avvenute negli
ultimi anni in relazione ad alcuni indicatori macro-economici che hanno caratterizzato l’andamento
del mercato di riferimento, da recepire nella fase di revisione annuale del suddetto elenco al fine di
adeguare i criteri di selezione previsti alle mutate condizioni economiche;

atteso che le consolidate ed efficaci modalità di utilizzo dell’elenco regionale degli
operatori economici, già costituito e operante presso la SUA VdA, e preso atto, come rappresentato
dai competenti uffici, che le modifiche da apportare - propedeutiche all’avvio delle attività di
revisione annuale dell’elenco e consistenti nell’adeguamento dei richiami normativi al d.lgs. n.
36/2023 e nell’aggiornamento di alcuni dei parametri rappresentativi della consistenza degli
operatori economici iscritti in relazione all’evoluzione del mercato sopra richiamata - possono



3

essere formalizzate anche senza la preventiva approvazione della specifica disciplina attuativa di
cui all’articolo 2, comma 7 della l.r. 2/2024; 

richiamata la propria deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data 8 maggio 2023
concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere
dal 1° giugno 2023 e successive modificazioni e integrazioni, che ha confermato alla S. O. Stazione
unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici la competenza a svolgere tutte le attività
tecnico-specialistiche di Stazione Unica Appaltante di cui alla legge regionale 19 dicembre 2014, n.
13;

visto il documento redatto dalla S.O. stazione unica appaltante e programmazione dei
lavori pubblici in recepimento degli adeguamenti e degli aggiornamenti resisi necessari,
denominato “Avviso pubblico per l’iscrizione nell’elenco di operatori economici costituito presso la
Stazione unica appaltante per la regione Valle d’Aosta (SUA VDA) per la selezione dei soggetti da
invitare alle gare per l’affidamento di lavori svolte mediante procedura negoziata senza bando ai
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettere c) e d), del d.lgs. 36/2023”, allegato alla presente
deliberazione, e ritenuto di approvarlo;

richiamata la propria deliberazione della Giunta regionale n. 1696 in data 30 dicembre
2024, concernente l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025/2027 e delle connesse disposizioni applicative;

considerato che il Dirigente della S.O. Stazione unica appaltante e programmazione dei
lavori pubblici ha rilasciato il parere di legittimità favorevole sulla proposta della presente
deliberazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore alle opere pubbliche, territorio e ambiente, Davide Sapinet;
ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il documento denominato “Avviso

pubblico per l’iscrizione nell’elenco di operatori economici costituito presso la Stazione unica
appaltante per la regione Valle d’Aosta (SUA VDA) per la selezione dei soggetti da invitare
alle gare per l’affidamento di lavori svolte mediante procedura negoziata senza bando ai sensi
dell’articolo 50, comma 1, lettere c) e d), del d.lgs. 36/2023”, allegato alla presente
deliberazione e della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Dirigente della S. O. Stazione unica appaltante e programmazione dei lavori
pubblici di provvedere alla gestione delle procedure necessarie ai sensi di legge per la
pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto 1 e il conseguente avvio delle attività di
revisione annuale dell’elenco di operatori economici;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale.



pag. 1 

         

AUTONOMA 

         

          

     

•

•

•

•

•

•

•

•

Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 342             in data 31 marzo 2025



pag. 2 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



pag. 3 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 



pag. 4 

• 

• 

 

 

 

 

• 

• 

 

 

 

 

 

 

 



pag. 5 

 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 



pag. 6 

• 

• 



pag. 7 

 

 



pag. 8 



pag. 9 

• 

• 



pag. 10 

• 

 

 

 

 

 

 

• 



pag. 11 

• 

• 

• 

 

 

• 

• 



pag. 12 

 

 

 

 



pag. 13 

 

 

 

 

 

 



pag. 14 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



pag. 15 


